РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА (пгт) АРХАРА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2014                                                                                                №  32
       п. Архара

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена информацией в Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же в связи с реорганизацией ряда организаций, предприятий и учреждений
постановляю:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара  (приложение № 1).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара организовать сбор и обмен информацией на подведомственной территории.
3. Утвердить  состав информации, представляемой главой поселка и руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара, независимо от формы собственности.

4. Постановление от 20.04.2010 № 59 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать утратившим силу.
5. Обнародовать данное постановление на информационном стенде администрации поселка Архара.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселка Архара                                                                         Е.П. Манаева

	Приложение № 1

к постановлению главы поселка

Архара от    17.03.2014 № 32

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера (далее - информация) на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара.

2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших ЧС природного и техногенного характера и их последствиях,  о ходе ликвидации ЧС, о составе сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС, о необходимости выделения дополнительных сил и средств для ликвидации ЧС, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории поселения,  а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций (далее - организаций),  расположенных на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара, в области защиты населения и территорий от ЧС.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях принятия оперативных мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, а также, своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникающих ЧС.

4. Организации, расположенные на территории муниципального образования представляют информацию в администрацию муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара, через единую дежурно-диспетчерскую службу (далее - ЕДДС района) по телефону – 21-5-67, либо ПЧ № 61 ГКУ «4 отряд ППС Амурской области» - 21-5-97.
Организации также представляют информацию в подведомственный федеральный орган исполнительной власти.

5. Заместитель главы администрации поселка – уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара:
- координирует работу по сбору и обмену информацией;

- осуществляет   сбор  и  обработку  информации,   представляемой органами,   предприятиями  независимо  от  их  форм  собственности, расположенными на территории поселка;

- представляет главе поселка Архара информацию о ЧС на территории поселения и принимаемых мерах по их ликвидации;

- ведет учет ЧС;

- оповещает население о прогнозируемых и возникших ЧС, о  приемах и  способах  защиты  от  ЧС,  о  ходе  работ  по  предупреждению  и ликвидации ЧС.

6. Обмен  информацией по вопросам защиты  населения  от  ЧС  с органами  управления  по  делам  ГО и  ЧС  администрации Архаринского района, муниципальных   образований  Амурской  области   осуществляется   в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение № 2

к постановлению главы поселка

Архара от    17.03.2014 № 32

Алгоритм предоставления информации,
представляемой главой поселка и руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования рабочий поселок (пгт) Архара
Отдел полиции по Архаринскому району ГУ МОМВД России «Бурейский»
- обнаружение неразорвавшихся боеприпасов;

- об авариях и катастрофах на автомобильных дорогах, приведших к гибели людей;

- обо всех фактах пропажи людей;

- об авариях на автомобильном транспорте, перевозящем опасные грузы;

- о пожарах на объектах промышленности, сельского хозяйства, бытового и культурного назначения;

- о фактах или угрозах террористических и диверсионных актов, которые могут повлечь за собой чрезвычайные ситуации.

ОНД по Архаринскому району

- обо всех фактах возникновения и предпосылок возникновения пожаров.

МУЗ ГБУЗ АО «Архаринская больница»
- о прогнозе и фактах особо опасных и массовых инфекционных заболеваний и профилактических мероприятиях по их предупреждению.

ГБУ АО «Архаринская  районная станция

по борьбе с болезнями животных"

- об обнаружении возбудителей особо опасных болезней животных и проведении защитных ветеринарных мероприятий;

- о прогнозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах и ходе работ по их ликвидации.

Архаринское лесничество

- об угрозе и фактах возникновения лесных пожаров, распространения болезней и вредителей леса и ходе работ по их предупреждению и ликвидации.
Ст. Архара филиал ОАО «Российские железные дороги»
- о фактах возникновения чрезвычайных ситуаций на железнодорожном транспорте и ходе работ по их предупреждению и ликвидации;

- о перерывах в движении на главных путях железнодорожного транспорта (час и более).

Архаринский РЭС СП филиала ОАО «ДРСК» - « Амурские электрические сети» - ВЭС.
- об авариях на электрических сетях с перерывом электроснабжения основных потребителей.

Предприятия коммунального хозяйства

- о предпосылках и фактах аварий и чрезвычайных ситуаций на коммунальных системах жизнеобеспечения;

- о плановых отключениях систем жизнеобеспечения;

- о массовых выбросах загрязняющих веществ.

Глава администрации поселка и  руководители предприятий и организаций

- об аварийных выбросах и сбросах загрязняющих веществ, оказывающих негативное воздействие на окружающую природную среду;

- о пожарах и взрывах в зданиях и сооружениях жилого, социально-бытового и культурного назначения;

- о разрушениях и обрушениях зданий и сооружений;

- о бурях, ураганах, смерчах, крупном граде, сильном снегопаде и т.п.;

- об экстремальной деградации почв, загрязнении и захламлении земель.

Роспотребнадзор по Архаринскому, Завитинскому, Михайловскому районам

- о радиационной обстановке, уровнях радиации;

- о массовом распространении эпидемических заболеваний.